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Né bazé t& nenit 7, paragrafi 1.31 t& Ligjit Nr. 06/1-056 pér Késhillin Prokurorial te

Kosovés, Késhilli Prokurorial i Kosovés, nxjerré kéts:

UDHEZIM ADMINISTRATIV Nr. 02/2020 PER MENAXHIMIN E SHPENZIMIT TE
PARASE PUBLIKE NE SISTEMIN PROKURORIAL T KOSOVES

Neni 1
Qéllimi
1. Udhézimi Administrativ pércakton procedurat e vecanta pér menaxhimin e

shpenzimeve t¢ parasé publike né sistemin prokurorial t& Kosovés,

2. Udhézimi ka pér qéllim sigurimin e menaxhimit efektiv dhe efikas te shpenzimeve
né sistemin prokurorial, me qéllim t& plotésimit te& nevojave té sistemit, regjistrimin

dhe ruajtjen e t& dhénave lidhur me kéto shpenzime.

Neni 2
Fushéveprimi
Udhézimi zbatohet né kuadér té sistemit prokurorial nga Késhilli Prokurorial i Kosovés

dhe Prokurori i Shtetit.

Neni 3
Shprehjet dhe pérkufizimet (shkurtesat)

KPK - Késhilli Prokurorial i Kosovés
PSH - Prokurori i Shtetit
ZKPSH- Zyra e Kryeprokurorit t& Shtetit

KBFP - Komisioni pér Buxhet, Financa dhe Personel




Sekretariati - Sekretariati i Késhillit Prokurorial & Kosovés
Drejtori - Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit

DBFSH - Departamenti pér Buxhet, Financa dhe Shérbime té Pérgjithshme
DP- Divizioni i Prokurimit

DBE- Divizioni pér Buxhet dhe Financa

DSHP- Divizioni i Shérbimeve t& Pérgjithshme

DTI - Departamenti pér Teknologji Informative

SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar né Kosové
UA- Udhézim Administrativ

UZP - Formulari i Urdhrit pér Zotim dhe Pagesé

ZKA - Zyrtari kryesor administrativ

ZKF - Zyrtari kryesor financiar

MFK - Menaxhimi financiar dhe kontrolli

TI - Teknologjia Informative

DA- Divizioni pér Administraté

ZKP- Zyra pér Komunikim Publik

NjKKE - Koordinatori Kombétar pér Luftimin e Krimit Ekonomik

Neni 4
Menaxhimi i buxhetit dhe financave

1. KPK+a éshté organizaté buxhetore, e pércaktuar me ligj dhe menaxhon buxhetin dhe

shpenzimet pér gjithé sistemin prokurorial.

2. KPK4a menaxhon buxhetin vietor né ményré té pavarur dhe mban pérgjegjési pér
mbikéqyrjen e shpenzimeve, alokimin e fondeve, mirémbajtien e llogarive t& sakta dhe

aktuale dhe auditimeve financiare.

3. Pérmes Sekretariatit, pérkatsisht DBFSH-s¢, béhen planifikimet dhe zbatimi i buxhetit sipas

kétyre planifikimeve,

4. KPK-ja menaxhon buxhetin dhe shpenzimet pérmes SIMFK-sé dhe bazés sé brendshme té té

dhénave.

5. Té gjitha procedurat deri te shlyerja e obligimeve kryhen pérmes zyrtaréve pérkatés sipas

ndarjes s¢ detyrave dhe pérgjegjésive.
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Secila prokurori duhet té keté zyrtarin e financave, té cilét bashképunojné dhe koordinohen
me DBF-né pér ¢éshtje qé lidhen me shpenzimet pér prokuroriné pérkatss.

Secila prokurori duhet t& bashképunojé né procesin e planifikimit buxhetor me qéllim té
vlerésimit t& nevojave té prokurorive pérkatése.

Pérmes procedurave standarde té veprimit duhet t& bshet pérshkrimi i proceseve t& punés
dhe format e brendshme standarde pér buxhet dhe financa ( shpenzimet).

Neni 5
Planifikimi i shpenzimeve dhe kérkesat

Sipas ligjit té buxhetit béhet planifikimi i shpérndarjes sé shpenzimeve pérmes
rrjedhés sé parasé sé gatshme.

T& gjitha nevojat pér mbulimin e punéve, shérbimeve dhe furnizimeve duhet té jené
té mbuluara me buxhetin e alokuar sipas nénkategorive pérkatés té shpenzimeve,

Kérkesat pér mbulimin e shpenzimeve béhen paraprakisht dhe konfirmohet buxheti
para se té krijohen shpenzimet.

Neni 6
Zotimi i mjeteve financiare

Me zotim té mjeteve financiare nénkuptojmé procesin e vénies né dispozicion té&
fondeve pér shpenzimet e parashikuara.

Zotimi i mjeteve éshté njohje kontabél né SIMFK dhe béhet duke aplikuar modulin e
aprovimeve dhe blerjeve pér obligimet e mundshme né té ardhmen.

Pér shpenzimet qé nuk kérkojné proces té prokurimit, zotimi béhet pérmes modulit
té aprovimeve.

Zotimi i fondeve béhet pérmes UZP-sé, kérkesds pér blerje, té nénshkruar nga
personat e autorizuar.

Kérkesén pér zotimin e mjeteve (forma e brendshme) dhe formén standarde té UZP-
s€ 1 pérgatit zyrtari i pércaktuar nga njésia kérkuese, Té gjitha kérkesat pér zotim
duhet t& jené té miratuara nga zyrtari autorizues dhe t& regjistruara né SIMFK nga
zyrtari zotues,

Zyrtari zotues ¢shté pérgjegjés pér té siguruar gé fondet jané né dispozicion pér
shpenzimin e parave publike né kodet pérkatése.




7. Né rastet kur fondet pér zotim nuk jané né dispozicion, zyrtari zotues duhet t&
informojé zyrtarin autorizues pérmes zyrtarit kryesor financiar dhe té kthejé
kérkesén.

8. N& fundvit lejohet shfrytézimi i mjeteve nga kodet e programeve té fjera, nése né
kuadér té ndonjé programi ka mungesé té mjeteve dhe lejohet shfrytézimi i mjeteve
nga njé nénkategori té shpenzimeve pér nénkategoriné tjetér té shpenzimeve brenda
kategorisé ekonomike té shpenzimeve. Lévizjet duhet té¢ iniciohen nga zyrtari
kryesor financiar te zyrtarét autorizues té programeve buxhetore dhe té aprovohen
nga zyrtari kryesor administrativ.

Neni 7
Kérkesat pér zotimin e mjeteve

1. Kérkesat pér zotim t& mjeteve béhen nga njésia kérkuese, e cila ka nevojé pér ndonjé
puné, shérbim apo furnizim.

2. PSRK+a, ZMNV-ja, NJKKE-+ja, si programe buxhetore né kuadér té KPK-s¢, do té
iniciojné kérkesat pér zotim dhe do té mbikéqyrin shpenzimin e mjeteve té zotuara
nga personat e caktuar pérgjegiés.

3. Inicimi i kérkesave pér zotim dhe mbikéqyrja e shpenzimeve t& mieteve t& zotuara
né programin buxhetor, prokurorité dhe administrata do t& béhen nga njésité
pérkatése si né vijim:

3.1.  DTIqa bén kérkesa pér zotimin e mjeteve pér té gjitha pajisjet harduerike dhe
softuerike qé jané pjesé e fushés sé teknologjisé informative si né vijim, por pa
u kufizuar vetém né to:

3.1.1 Telefoni fikse (pér KPK-né);

3.1.2 Shpenzimet e telefonisé mobile/ CUG, (pérfshiré edhe kartelat gérvishtése);
3.1.3 Mirémbajtja e pajisjeve té TI-s¢;

3.1.4 Blerja dhe furnizimi me pajisje té TI-s¢;

3.1.5 Furnizim dhe mirémbaijtje té kamerave dhe pajisjeve té tjera té ngjashme

dhe




3.1.6 Pajisjet me qira t& [ T-sé.

3.2, DSHP-ja bén kérkesat pér zotimin e mjeteve pér té gjitha shérbimet e
pérgjithshme si né vijim, por pa u kufizuar vetém ne to:
3.2.1 Furnizim me material pér zyré;
3.2.2 Material shtypés dhe promovues;
3.2.3 Furnizim me mobile, telefona dhe pajisje té tjera;
3.2.4 Mirémbajtje teknike dhe higjienike e objekteve;
3.2.5 Mirémbajtja e pajisjeve elektrike, ashensoréve, klimave, UPS-ve, pajisjeve
pér siguri, vulave etj;
3.2.6 Kontrollimi teknik i ashensoréve:
3.2.7 Shérbimet e sigurisé;
3.2.8 Furnizim me tepih, perde, ujg;
3.2.9 Furnizim me derivate dhe léndé djegése;
3.2.10 Sigurimi dhe regjistrimi i automjeteve;
3.2.11 Mirémbajtja e automjeteve (servisimi, autolarja, ndérrimi i gomave);
3.2.12 Aparatet kundér zjarrit;
3.2.13 Shérbimet postare;
3.2.14 Shérbimet e bufes/ reprezentacion;
3.2.15 Projektet kapitale, pérvec atyre qé kané té béjné me IT-né dhe programe té
tjera;
3.2.16 Shérbimet e transportit;
3.217 Qiraté pér automijete;
34.  DA-ja bén kérkesat pér zotimin e mjeteve si né vijim, por pa u kufizuar vetém
né to:
3.4.1 Biletat e udhétimit;
3.4.2 Organizimin e trajnimeve dhe punétorive.,

3.5. ZKP-ja bén kérkesat pér zotimin e mjeteve si né vijim, por pa u kufizuar
vetém né to:
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3.5.1 Uebfagen;
3.5.2 Publikimet pér konkurse dhe reklama.

3.6.  ZKPSH-ja bén kérkesat pér zotimin e mjeteve si né vijim, por pa u kufizuar
vetém né to:

3.6.1 Furnizim, shpenzime dhe shérbime t& iera pér nevojat e Zyrés sé
Kryeprokurorit té Shtetit dhe
3.6.2 Shérbimet komunale.

3.7.  Prokurorité béjné kérkesa Pér zotimin e mjeteve pér té gjitha shérbimet e
nevojshme t&é prokurorisé pérkatése si né vijim, por pa u kufizuar vetém né
to:

3.7.1 Shpenzimet komunale;

3.7.2 Shpenzimet pér pérfaqésim (reprezentacion);

3.7.3 Shérbimet e avokatéve, ndérmjetésuesit dhe ekspertét;
3.7.4 Méditjet dhe

3.7.5 Qiraté.

Neni 8
Prokurimi dhe obligimet

Procedurat e prokurimit deri te nénshkrimi i kontratés zhvillohen sipas Ligjit pér
prokurim publik nga DPa.

Pér shpenzimet e krijuara pérmes prokurimit publik, zotimi dhe obligimi
procedohen pérmes modulit té blerjes.

Me nénshkrimin e marréveshjes/kontratés dhe léshimin e urdhérblerjes krijohen
obligimet e KPK-sé dhe kérkohet t& béhen shpenzimet.

Prokurimi i dérgon ZKF-sg, certifikuesit dhe menaxherit t& kontratés nga njé kopje té
kontratés.

Urdhérblerja procedohet né SIMFK nga ana e zyrtaréve pérgjegiés té prokurimit,
bazuar né dokumentet relevante.

Kur blerjet béhen pa prokurim (moduli i aprovimeve) urdhérblerja (forma
standarde) pérgatitet nga zyrtari i pranimit t& mallrave apo shérbimeve, ku edhe




™)

konfirmohet me shkrim se malljrat apo shérbimi éshté pranuar né rregull dhe sipas
kérkesés dhe kushteve té pércaktuara paraprakisht. Urdhérblerja duhet t& aprovohet
nga personat e autorizuar brendza programeve buxhetore.

Pér regjistrimin e urdhérblerjesj né SIMFK, paraprakisht duhet t& jeté i regjistruar
furnitori (operatori ekonomik) ng SIMFK,

Urdhérblerja duhet t& sigurohet’é pas zotimit t& mjeteve financiare dhe para se t& jeté
béré pranimi i mallrave, shérbimeve apo punéve.

Neni 9

Meij'laxhim i kontratave

Me vendim t& Drejtorit caktohet menaxheri i kontratés, i cili ka pérvojé ose njohuri
pér zbatimin e kontratés né fushén e caktuar.

Nga prokurimi menaxheri i kontfratés pranon kopjen e kontratés me té cilén duhet t&
menaxhojé dhe té sigurojé zbatimin sipas kushteve t& kontratés.

Pér ¢do kontraté pérgatitet plani 1 menaxhimit té kontratés.
Detyrat dhe pérgjegjésit e menaxherit té kontratés jané:

41.  Pranon t& gjitha kérkesat nga njésité kérkuese. Konfirmon mundésing e
realizimit t& kérkesés dhe nga njésia kerkuese pranon format standarde pér
zotimin e mjeteve; :

42.  Eshts personi pérgjegjés c-ihe i vetmi qé realizon kérkesat pér gjithé sistemin
prokurorial pérmes kompanisé kontraktuese;

43.  Siguron pagesén e & gjithei shpenzimeve té krijuara sipas kontratés;

44, Kompleton léndén pér épagesé dhe pérgatit kérkesén pér shlyerje t&
detyrimeve, pérveg né ras:tin e PSRK-s8, ZMNV-s5¢ dhe NJKKE-s8, ku 18nda
kompletohet nga zyrtarét }éérgjegjés t¢ kétyre programeve;

45 Minimumi 30 dité me her-éét e njofton prokurimin, operatorin ekonomik dhe
njésiné kérkuese pér datén:e skadimit t& kontratés;

4.6.  Asnjé kérkesé nuk duhet t€ kérkohet apo plotésohet pas datés sé skadimit t&
kontratés me pérjashtim t& rasteve t& rregulluara me Ligjin e prokurimit;




4.7.

4.8.

4.9,

4.10.

411.

412,

4.13.

414,

4.15.

4.16.

4.17.

Siguron q& operatori ekoliomik I pérmbush té gjitha obligimet e performancss
apo dérgesés né pérputhje me termat dhe kushtet e Kontratés;

Siguron & operatori ekorélomik e dorézon téré dokumentacionin e kérkuar na
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

Siguron gé Autoriteti Ko.ritraktues 1 pérmbush t& gjitha pagesat dhe obligimet
e fjera né pérputhje me telfma-t dhe kushtet e kontratés;

Siguron se ka kontroll ad;ekuat té kostove, cilésise dhe kohés, aty ku éshté e
pérshtatshme; :

Siguron gé t& gjitha obliéimet jané kompletuar para mbylljes s¢ dosjes sé
kontratés; ':

Siguron qé té gjitha regjjistrat e menaxhimit té kontratés t& mbahen dhe
arkivohen sic kérkohet: |

Nxjerr variacione apo urdhra pér ndryshim nése kérkohet na pérputhje me
termat dhe kushtet e kontratés;

Siguron detaje t¢ plota t& nje ndryshimi t¢ kérkuar t& kontratés nga
Departamenti i Prokurimit dhe merr miratimin;

Menaxhon dorézimin e procedurave t& pranimit;

Jep detaje t& plota pér n_fdonjé‘ ndérprerje té propozuar t& kontratés nga
Divizioni i Prokurimit dhe;

Dorézon raportet mbi proéresin ose kompletimin e njé kontrate sic kérkohet
nga Divizioni i Prokurimit ose nga ZKA-ja.

- Pérgjegjésit nga njésits kerkuese Iéaraprakisht koordinohen dhe bashképunojné me

menaxherin e kontratés pér cdo kérkesg apo nevoje qé duhet té plotésohet pérmes
kontratés pérkatése. :

Neni 10
Kérkesat pé?r shérbime - furnizime

- Gdo kérkesé pér furnizime apo sbérbime duhet t& béhet te menaxheri i kontratés
pérmes udheheqésve té njésive kérkuese.




Kérkesat mund t& béhen sipas fdrmave standarde té¢ ofruara nga Sekretariati.

Menaxheri i kontratés éshtes personi pérgjegjés dhe i autorizuar pér komunikim me
kontraktorin, i cili siguron zbatimin e kontratés sipas kushteve t& kontratés dhe
nevojave pér sistemin. :

Menaxheri i kontratés siguron dhe kompleton léndén pér pagess, né rast se nuk
éshté e pércaktuar ndryshe, me aktet e fera nénligjore né fuqi, pérvec PSRK-sé,
ZMNV-s& dhe NJKKE-sg, ku Ié;nda kompletohet nga zyrtarét pérgjegjés té kétyre
programeve. |

Kérkesat pér furnizime dhe sﬁérbime paraprakisht trajtohen me udhéheqésit e
njésive pérkatése dhe aprovohen nga Drejtori { Pérgjithshém apo zyrtari i
autorizuar. :

Neni 11
Pranimit i furnizimeve, punéve dhe shérbimeve

Pranimi i furnizimeve, punéve§ apo shérbimeve béhet nga zyrtari/komisioni i
autorizuar sipas dispozitave t& parapara me rregullat pér menaxhimin e pasuriss
jofinanciare. :

Zyrtari i pranimit t& mallit e bén _fregjistrimin e mallit apo shérbimeve t& pranuara ne
SIMFK sipas raportit dhe faturé;s (urdhérblerjes). Shtypja e raportit té pranimit &
mallit krijon obligim financiar.

Té gjitha furnizimet, punét apo sjnérbimet € pranuara pérmes zbatimit t¢ projekteve
kapitale béhen nga komisioni i pranimit t& pércaktuar me vendim t& Drejtorit té
Sekretariatit t& KPK-sé. :

Pranimi i furnizimeve, punéve dhe shérbimeve béhet si ng vijim, por pa u kufizuar
vetém né to: i

4.1.  Pranimi vetém nga zyrtari i caktuar pér pranim béhet pér kéto shérbime:

4.1.1 Shérbimet e sigurimit fizik t& objekteve;
4.1.2 Shérbimet e autolarjes;

4.1.3 Shérbimet e uebfaqes; :

4.1.4 Shérbimet e gazetave ditore;

4.1.5 Publikimi i konkurseve dhe ?reklamave;
4.1.6 Shérbimet e pastrimit; "




4.1.7 Shérbimet e regjistrimit tééautomjeteve .

4.1.8 Sigurimi e automjeteve; :

4.1.9 Shérbimet e telefonisé;

4.1.10 Shérbimet e Policiss;

4.1.11 Shérbimet e bufess; ,

4.1.12 Derivatet pér automjete;

4.1.13 Shérbimet postare;

4.1.14 Mirémbajtja, servisimi i veturave dhe i gomave;
4.1.15 Mirémbajtja dhe servisinﬁ i gjeneratoréve;
4.1.16 Mirémbajtja dhe servisimfi i pajisjeve;

4.1.17 Mirémbajtja dhe servisim i TI-s¢;

4.1.18 Mirémbajtja dhe servisimi 1 aparateve kundér zjarrit;
4.1.19 Mirémbajtja e ndértesave;

41.20 Mirémbajtja e ashensorév_ée;

4.1.21 Kontrollimi i ashensorévej;

4.1.22 Mirémbajtja e pajisjeve té sigurisé.

4.2.  Pér t& gjitha furnizimet, i)avaré'sisht viergs sé faturds, raporti i pranimit ta
mallrave duhet t& nénshkruhet me tre anétaré té komisionit, pér kéto kategori
té shpenzimeve, si: '

4.2.1 Derivate pér gjenerators;
4.2.2 Derivate pér ngrohje,
4.2.3 Material zyrtar;
4.2.4 Material shtypés;
4.2.5 Material promovues;
4.2.6 Pajisje t& sigurisg; :
4.2.7 Furnizim me tepih, perde, uje,
4.2.8 Mobile, telefona, pajisje t& I'i’-sé dhe
4.2.9 Pajisje etektronike. |
. Nenil2
Pré’mjmi_ i faturave

1. Faturat duhet t¢ kontrollohen, iprotokollohen dhe regjistrohen sipas datave ts
pranimit. '

2. Zyrtari i Arkivit obligohet gé bréenda dités kur &shté pranuar fatura t'i procedojé
faturat te njésia kérkuese apo menaxherét e kontratave (né prokurori te zyrtari
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financiar). N& rast se fatura merret né dorézim nga zyrtari i arkivit pas orés 15, e
nj¢jta duhet t& dorézohet jo mé vond se ditén e nesérme & orés 12,

Zyra e Arkivit duhet tia dorézojé njé Kopje t& faturés me protokoll operatorit
ekonomik, si déshmi se éshté: dorézuar fatura, ndérsa origjinalin e mban pér
kompletimin e léndés. !

Faturat e pranuar né prokuroritéi regjionale né pérshtatshméri me paragrafin 1, 2 dhe
3 t& kétij neni dérgohen né Sekretariat pérmes aktit pércjellés. Afati pér pagesé fillon
t€ rrjedhé nga data e vulés sg pranimit (protokollit) né prokurorits pérkatése.

Kérkesa pér shlyerjen e detyriné”neve (forma e brendshme) duhet t& pérgatitet nga
zyrtari i njésisé kérkuese, i cilié ka pranuar mallin, si dhe nénshkruan raportin e
pranimit t€ mallrave, punéve dse shérbimeve, né té gjitha rastet kur nuk &shts
pércaktuar menaxheri i ko.ntratésé.

Me vendim té Drejtorit t&¢ Pérgjithshém t& Sekretariatit pércaktohen afatet pér
pranim té€ faturave né prokurori dhe nga prokurorité né Sekretariat.

ZKF-a éshté pérgjegjése pér regjistrimin e t& gjitha faturave ose obligimeve t& tjera
né SIMFK né pérputhje me rregullat ns fuqi, pas pranimit t& faturés ose ngritjes sé
obligimit pérkatés, si¢ jané: regjistrimi i kérkesés pér blerje/ zotimi, urdhérbleria,
pranimi i mallit, fatura/shpenzimi dhe certifikimi.

: Neni 13
Prokurorité

Pérmes zyrtaréve financiaré né t& gjiitha prokurorité procedohen kérkesat pér
shlyerjen e obligimeve t& krijuara brenda vitit fiskal.

Zyrtarét financiaré kujdesen péré obligimet e krijuara dhe shlyerjen e tyre sipas
akteve ligjiore dhe nénligjore né fugi.

Zyrtarét financiaré jané pérgiegjés pér kompletimin e léndéve me t& gjitha
dokumentet e nevojshme pér sh-pef_nzimet e krijuara nga prokurorité pérkatése,

Administratorét e prokurorive | jané pérgjegiés pér e siguraar qé t& gjitha
shpenzimet jan& n& harmoni me bazén ligjore, nevojat e prokurorisé¢ dhe
planifikimin buxhetor t& KPK-s&. |




Administratorét e prokurorivef né koordinim me kryeprokurorin e prokurorisé
pérkatése duhet t& sigurohen q& t& gjitha faturat pér shpenzimet e krijuara dérgohen
né Sekretariat brenda afateve t8 caktuara dhe paguhen brenda afateve ligjore.

" Neni 14
Prpcedimi i faturave

Njésia pérkatése qé ka bérs kérkésé’ pér pung, shérbime apo furnizime, me t& cilin ka
té bejé Iénda (fatura) pérkatésishit menaxheri i kontratés duhet t& kompletojé lenden
pér pagess, |

Divizioni i Prokurimit para pran;i-mit & faturés duhet t& pérgatité urdhérblerjen. N
kuadér t& afatit ligjor pér ekzekutimin e pagesés, hyné edhe pérgatitja e raportit t&
pranimit t& mallit nga zyrtari pérkatés i logjistikés.

Lénda pér pagesé duhet t& pérfshijé kryesisht: zotimin e mjeteve, urdhérblerjen,
fletédérgesén, faturén, raportin e pranimit, kontratén me specifikat teknike, si dhe
dokumente t& tjera t& nevojshme varésisht prej kategorisé sé& shpenzimit, $i¢ mund té
jené raportet e trajnimeve, i)u_nétorive, formularé t¢ ndryshém, lista te
nénshkrimeve, agjenda dhe cfarédo déshmie fjetér qé ka té& beje me pranimin e
shérbimeve, farnizimeve apo punéve,

Pérmes kérkesés pér shlyerjen e dgetyrimeve nga menaxheri i kontratés apo personi i
autorizuar nga njésia kérkuese,/ prokuroria, Iéndén e kompletuar e dérgon na
Divizionin pér Buxhet dhe Pinanéa, pérkatésisht te ZKF-a. Pér lendét pa prokurim
nuk ka nevojé kérkesé pér shlyerje% té detyrimeve.

+ Neni 15
Procedimi i léndéve t& parregullta

Zyra pérkatése q& pranon punén,éshérbimin apo furnizimin, me té cilén ka t& bgje
lénda pér cka edhe ashis zhvilluéar procesi i prokurimit dhe léndét pa prokurim
duhet té kontrollohen nga zyrtarét pérkatés ta njésive, nése fatura nuk éshté na
rregull apo éshté e pakompletuar, i kthehet operatorit ekonomik.

DBFja dhe Certifikuesi ng rastet kur has ng parregullsi né lendét (faturat) peér
pagesé, té cilat dorézohen drejtpérdrejt nga prokurorité regjionale, léndét apo
faturat iu kthehen prokurorive pér ékom_pletim.




K

Gjaté pérmirésimit t& l8ndéve duhet t& merret parasysh afati ligjor pér pagese.

~ Nenil6
Pagesat e shpenzimeve té pranuara /faturat

DBF-a (ZKF) pas pranimit te léndéve t& kompletuara pér pages€ nga njésite
pérkatése apo menaxheri i konti‘atés, konfirmon dokumentacionin né afat sa meé té
shkurtér pér ekzekutimin e pagesave.

DBF-ja paraprakisht duhet t& si gilrohet Q€ furnitori éshté regjistruar ns SIMFK.

. Pér shpenzimet pérmes modulit; t& blerjes, zyrtari pér pranim t& mallit, i cili asht i

certifikuar bén regjistrimin né SIMFK.

DBF-ja duhet t'i dérgoje léndét e konfirmuara te zyrtari certifikues pér certifikim t&
léndéve. Pas certifikimit t& léndéve, zyrtari shpenzues e bén regjistrimin né SIMFK
("Freebalance”). ’

' Neni17
Certifikimi i dokumentacionit dhe aprovimi i pagesés

Para sé té regjistrohet shpenzimi h& SIMFK, dokumentacioni pér pagesé
konfirmohet nga zyrtari certifikues i kompletuar kryesisht me kéto dokumente, por
pa u kufizuar vetém né to: :

11, Kérkesén pér blerje;

1.2, Zotimin/ UOP; |

1.3, Kopja e kontrates (identike_éme origjinalin);
1.4, Urdhérblerjen;

1.5.  Raporti i pranimit t& mallit éapo shérbimit;
1.6.  Fletédérgesen; |

1.7. Urdhérpagesén (modulin e éb]erjes) ;
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18, Faturén origjinale dhe dokumentet e fjera plotésuese varésisht nga natyra e
shpenzimit; ;

1.9.  Kérkesa pér pagesé e ka Iéodin e duhur t& nénartikullit t¢ shpenzimit ne
klasifikimin e shpenzimeife;

1.10.  Jangé zhvilluar t& gjitha priocedura-t sipas akteve ligjore dhe nénligjore dhe jané
zbatuar t€ gjitha nivelet e kontrollit t& brendshém financiar.

Nése zyrtari certifikues v]eréscén se nuk jané plotésuar kushtet nuk e certifikon
dokumentacionin. Léndén s& bashku me arsyetimin e kthen te zyrtari i Divizionit
pér Buxhet dhe Financa apo zyrtari pérgjegiés i landés dhe sipas nevojés e njofton
ZKA-ng,

Njésive pérkatése apo prokurorive, & cilave iy kthehen lendét pér pérmirésim,
obligohen qé né afat prej pesé (5) ditésh ta punés t& ndérmarrin t& gjitha veprimet e
duhura pér eliminimin e parréegullsive dhe t& veprojné sipas procedurave t@
lartcekura. |

Pas pranimit & léndés nga DE:SF-ja, zyrtari certifikues obligohet t& aprovojé né
SIMFK nése lénda éshts e kompjlemar dhe shpenzimi éshté krijuar né pajtimin me
dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi.

. Neni 18
Ruajtja dhe arkivimi i léndéve financiare

Té gjitha [éndét financiare regjisitrohen né bazén e brendshme dhe ruhen né kopje
origjinale. Ruajtja dhe arkivimi i léndéve behet sipas kushteve te pércaktuara pér
arkivimin e léndéve. |

Léndét arkivohen dhe menaxhohéen nga zyrtari i pércaktuar né kuadér & Divizionit
pér Buxhet dhe Financa deri ne pérfundimin e auditimit t& jendéve pér vitin
pérkatés. |

Pas auditimit t& pasqyrave financiare & vitit pérkatés, léndét financiare ruhen dhe
arkivohen duke iu nénshtriar rregullave dhe procedurave t& brendshme pér ruajgen
dhe arkivimin e dokumenteve.




. Neni19
ParaEia e imét (Pety Cash)

Paraja e imét njihet si fond i vogié’l i parave, i cili mbahet nén kontrollin e organizatés
buxhetore, pérmes njé zyrtari t& caktuar pér paraté e iméta, i cili i pérgjigjet zyrtarit

kryesor financiar.

Paraté e iméta mund té& shfryté;izohen pér blerje t& ndryshme me vlera t& vogla qé
paragiten né raste t& paparashikueshme me vleré derj 100 euro.

Té gjitha kérkesat pér parané e imét paraprakisht aprovohen nga zyrtari autorizues.

Nuk mund t& iniciohen blerje; nga fondi i parave t& iméta pér furnizime apo
shérbime pa u informuar paraprakisht nga zyrtarét kompetenté se malli 1 tille
giendet né& depon gendrore t& KPK-sé apo nése ekziston kontrata p&rmes sé cilés
béhen blerjet.

Paraté e iméta nuk mund té shfr}}'tézohen pér:

5.1. T& gjitha shpenzimet q& mf.und t€ béhen praktikisht pérmes procesit t& rregullt
té shpenzimeve;

5.2.  Pagesat e komunaleve;

53. Mallrat ose shérbimet megvleré totale t& kombinuar prej jo mé shumé se 100
eurosh; :

54.  T& gjitha pagesat pér t& pujnésuarit apo pér pértitimin e tyre personal, e

Hapja, menaxhimi dhe mbyllja e avancit pér parané e imét béhet sipas rregullave
dhe procedurave & Thesarit.

. Neni 20
Shpenzimet pér udhétime zyrtare

Secili zyrtar apo prokuror, i cili -éudhéton jashté shtetit, fillimisht duhet té plotésojé
kérkesén pé&r udhétim zyrtar t¢ nénshkruar nga personat kompetenté (forma
standarde). Kérkesa pér udhétim zyrtar s€ bashku me ftesén dhe agjendén duhet t&
dorézohen né DBF, né afat prej 5 éii.tésh para datés sé udhétimit.
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Secili zyrtar apo prokuror pas k-‘ithinﬁt nga udhétimi zyrtar obligohet qé né afat prej
15 ditésh t'i dorézojé t¢ gjitha faturat e shpenzimeve dhe kopjet né Divizionin pér
Buxhet dhe Financa s¢ bashku me shkresén pércjellése pérkatése.

Shpenzimet pérllogariten sipas r?reguIlaVE dhe udhézimeve pér udhétime zyrtare.

- Neni 21
Shpenzimet ¢ trajnimit, punétorive dhe tryezave t& ndryshme

Pér secilén trajnim, punétori aiao tryez€ t€ organizuar brenda apo jashté vendit
paraprakisht béhet kérkesé dhef merret aprovimi nga mbikéqyrési dhe Drejtori i
Pérgjithshém i Sekretariatit.

Keérkesa kryesisht duhet t& pérfsléu‘jé agjendén apo programin me objektiva pérkatése
dhe kohén, listén e pjesémarré’svtf—z, shpenzimet qé duhet t& mbulohen, vendin ku do
t& mbahet aktiviteti et]. ’

Pas gdo aktiviteti t& tille hartoheté raporti dhe i dérgohet drejtorit dhe zyrtarit
financiar pér pérfshirje né¢ léndén financiare.

Né rastin e organizmit t& aktivitefceve tilla paraprakisht duhet t& sigurohen hapésirat.

Aktivitetet e tilla brenda vendit ne rast se jan€ me akomodim béhen sipas kontratés
valide t& KPK-sg, t& siguruar pérmes procedurave t& prokurimit. Né rast se
aktivitetet jané ditore dhe pa akomodim, vendi mund t& pércaktohet varésisht nga
nevojat dhe specifikat e aktivitetit.

Té gjitha shpenzimet e krijuara procedohen Pér pagesé sipas kétij udhézimi te DBF-
ja né Sekretariat. :

Neni 22
Rastet e mosllogaritjes s¢ afateve kohore

Né rastet kur procedimi i faturavé bie n& ditén e fundit t& muajit (data 30) apo ditén
e paré t& muajit (data 1) pér shkak ts mbylljes sé periudhés (mbylljes s&
“Freebalanc”-it nga Thesari thdror), kéto dy (2) dité nuk do t& Ilogariten n&
kuadér té afateve t& parapara pér ﬁshtrimin e aktiviteteve t& pérshkruara mé lart.

Né rastet e jashtézakonshme (hlosfun-ksionimi i “Freebalanc”-it, ndérprerja e
energjisé elektrike, etj), zyrtari pérgjegjés pér ndérmarrjen e veprimit & caktuar




duhet ta njoftojé Drejtorin e Pé’rfgj-ithshém t€ SKPK-s&, pérmes mbikéqyrésit té tij, jo
meé voné se njé (1) dité pune.

. Neni 23
Raportimi i faturave sipas afateve kohore

1. Te gjitha njésité kérkuese jang t& obliguara t& raportojné pér obligimet e tyre t&
papaguara né Divizionin pér Bu>§:het dhe Financa.

Pér t& gené raporti i KPK-sé i ploté kérkohet nga programet buxhetore, njésits
organizative dhe prokurorité regjionale t& raportojné né DBF pér ¢do muaj deri
me datén 12 t€ muajit aktual, per faturat té cilat e kalojné afatin e pagesés prej 30
ditésh nga data e pranimit. Duheét t& konfirmohet me e-mail edhe atéheré kur nuk
kané fatura pér té raportuar. '

1

271.  Raportimi i faturave t& papagﬁara duhet t& pérmbajé:

2.1.1. Emrin e furnitorit;

21.2. Data e krijimit t& éobligimit (data e pranimit t& faturés - vula e
protokollit); :

Shumén e faturés dlgle

N
=
Lol

Arsyeja e mospagesés.

3. ZKF-ja obligohet t& raportojé ¢do ‘imuaj né Thesar pér faturat e papaguara sipas
rregullave né fugqi.

Neni 24
Koordinimi, bashképunimi dhe raportimi né Komisionin pér Buxhet, Financa dhe
. Personel

1. KBFP-ja duhet t& mbajs takifne t€ rregullta sipas rregullores pér punén e
komisionit. f

13

Udhéheqési i DBFSHP-sé& duﬁet t'ia sigurojd KBFP-s¢ t& gjitha informatat e
nevojshém né lidhje me planifikimin dhe shpenzimet ¢ buxhetit.

3. Pér ¢do takim t& komisionit, uétihéheqési 1 departamentit ndihmon kryesuesin
e KBFP-sé pér temat qé duhet t& trajtohen.




4. Pérmes Drejtorit t& Sekretarifatit, udhéheqési i departamentit mund t& kérkojé
takime t¢ Komisionit pér géshtje urgjente dhe té¢ ndjeshme, pér t& cilat
kérkohet rekomandim apo aprovim nga KBFP-ja.

5. NE& baza javore, Kryesuesi i Komisionit, pérmes udhé&heqésit t& departamentit
duhet t& njoftohet pér aktivitetet e kryera né fushén e buxhetit dhe financave.

_ Neni 25
R";aportét financiare

1. DBF-a pérgatit kéto lloje t& reziporteve financiare:

11 Raporte mujore, gjashtémujore dhe vjetore;

1.2, Raportimet né Komisioniﬁ pér Buxhet dhe Financa;

1.3, Raportet sipas kérkesave ahe nevojave t& KPK-sé, Kryeprokurorit té Shtetit,
Kryesuesit dhe Drejtorit té Pérgjithshém té Sekretariatit.

2. Sipas nevojave dhe k'érkesavé, ZKF+ja siguron raporte dhe informata t&
nevojshme pér Thesar dhe Departamentin e Buxhetit né ME,

. Neni26
Masat disiplinore ne rast t&€ mosrespektimit t& kétij udhézimi

Zyrtari q¢ pranon faturén prej operatorit ekonomik pa kaluar pérmes Zyrés s& Arkivit
dhe mosrespektimi i afateve dhe prfocedurave t¢ pramimit, procedimit t& pagesave dhe
certifikimit sipas dispozitave t& kétij udhézimi, ngarkohet me pérgjegjési sipas kétij
udhézimi dhe dispozitave té tjera pérkatése ligjore dhe nénligjore né fugqi.

- Neni 27
- Shfugqizimi

Me hyrjen né fugj t& kétij Udhézimi Administrativ shfugizohet Udhézimi Administrativ
nr.01/2014 pér caktimin e rregullave dhe procedurave pér shpenzimin e parasé publike
né sistemin prokurorial, si dhe Udéhé‘zim-i Administrativ nr. 01/2014 pér caktimin e
rregullave dhe procedurave pér shpenzimin e parasé publike né sistemin prokurorial, i
nénshkruar nga Drejtori i Sekretar-iatéit t¢ Késhillit Prokurorial.




Neni 28
Hyrja né fuqi

1. Ky Udhézim Administrativ hyn né fuqi ditén e miratimit nga Késhilli Prokurorial i
Kosovés.

N

Pér té gjitha rregullat e pércaktuara me kété udhézim, té cilat jané né kundérshtim
me rregullat e pércaktuara nga Thesari, vlejné vetém rregullat e Thesarit.

3. Drejtori i Pérgjithshém i Sekretariatit t& KPK-s& siguron zbatimin e kétij udhézimi.

Prishting,

21 korrik 2020

X
Kryesues i KXB;H okuronal té Kosovés
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